
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Академско пишување и критичко мислење 

2. Код 50710 

3. Студиска програма Политички студии (на англиски јазик) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар Прва година / втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС- 

кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Иван Дамјановски 

Проф. д-р Ненад Марковиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

At the end of the course, the students should be equipped with ample skills for research, writing and application of academic 

standards in the field of social science. 
The following goals should be achieved through this course: 

  

▪ The students should acquire skills in the field of academic writing. 

▪ The students should be acquainted with the types and the structure of different paper formats (position papers, 
research papers, literature review, issue reaction papers, public opinion papers and policy analysis). 

▪ The students should learn how to adequately locate and cite academic sources. 

▪ The student should acquire basic skills in conducting research in the field of social science.  

▪ The students should get to know the basic tools for finding sources in academia. 
▪ The students should be able to adequately structure and revise academic papers. 

▪ They students should learn how to appropriately use and place argumentation in an academic/analytical paper.  

▪ The students should be able to recognize and avoid plagiarism, as well as be acquainted with the standards of 

academic honesty  
▪ The students should be able to apply adequate technical standards in academic and analytical papers. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

The course essentially entails all required skills for BA students that regard academic standards of writing, research and 

essay structuring and argumentation. The course acquaints the students in the beginning of their BA studies with the 
obligatory and essential academic standards in the following areas:  academic writing, paper formats, adequate citing of 

sources, conducting research in the field of social science, various types of papers (position papers, research papers, literature 

review, issue reaction papers, public opinion papers and policy analysis), tools for finding sources, writing and revision of 

papers as well as appropriate use and placement of argumentation in a paper. The course also directly addresses the issues 
of academic honesty and plagiarism, as well as recognition of plagiarism and its avoidance. 

12. Методи на учење:  
Наставата ќе се одвива солгасно предвидениот ЕКТС распоред. Предавањата се состојат од интерактивна настава 

која опфаќа активно учество на студентите преку дискусии, поставување прашања и коментари во врска со 

предавањата и подготовка на истражувачки трудови и нивна презентација. Во предавањата ќе се користат различни 

техники на работа, вклучително: визуелни презентации, групни и поединечни презентации како и дискусии. Од 
студентите се очекува да развијат презентерски и истражувачки вештини, но и да вежбаат  настап и презентирање 

пред класот, како и дебатирање на теми поврзани со градење на аргументација и структурирање на академски и 

стручни трудови. Имајќи го во предвид практичниот карактер на предметот, големо внимание ќе биде посветено на 

домашната работа на студентите и индивидуална (менторска работа) со секој студент посебно.  

13. Вкупен расположив фонд на време 150 

14. Распределба на расположивото 

време 

40 часа теоретски предавања, 27,5 ласа самостојни задачи, 82,5 часа 

домашно учење 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 2,5 часа 
неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи 2 часа неделно 

16.3. Домашно учење – задачи 82,5 часа 

вкупно 

17. Начин на оценување      



17.1. Тестови  

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

Подготовка и пишување на 

истражувачки трудови 90% од 
оценка 

17.3. Активност и учество 10% од оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Scott, Gregory 

M.  and 
Garrison, 

Stephen 

The Political 

Science Student 
Writer’s Manual 

Rowman & 

Littlefield 

2016 

2. Veit, Richard; 

Gould, 

Christopher & 
Clifford, John 

Writing, Reading 

and Research 

Cengage Learning 2014 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


